(Turgenev id. m. I. köt. 66. 1.) 

167. 

IV. Incze pápa Waszilko Lodomeria királyának házassága te- 
kintetében felmentést ád. 1247. 

Innocentius Episcopus servus szervorum Dei carissimo 
in Christo filio Walificoni (így) Lodomerie Regi salutem et 
Apostolicam benedictionem. Etsi conjunctio copule conjuga- 
lis in tertia et quarta consanguinitatis vel affinitatis linea 
Sacris sit canonibus interdicta, provide tamen super hiis in- 
terdum Romana dispensat Ecclesia, maxime eum urget neces- 
sitas, vel evidens utilitas id exposcit. Cum igitur carissime in 
Christo filie Dubrauce Regine, Illustri uxori tue, cui in tertio 
consanguinitatis gradu attines, matrimonialiter sis conjunctus, 
nos attendentes devotionem, quam habes ad Romanam Eccle- 
Siam, quodque in ea manere desideras, et inducere alios ad 
eandem, ut in huiusmodi matrimonio, non obstante impedi- 
mento predicto, remanere libere valeas, tecum auctoritate pre- 
dicta dispensamus. Nulli ergo etc. nostre dispensationis ete. Da- 
tum Lugduni nonis Decembris Pontificatus nosri anno quinto. 

In eundem modum scriptum fuit Dubrauce Regine, ejus- 
dem Walificonis uxori. 

(Tnrgenev id. m. I. köt. 67. 1.) 
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168. 

A bácsi káptalannak bizonyságlevele, hogy Ambrus Sereguylnak 
fa, és Benedek Modorodnak fia birtokukat Iván a kalocsai érsek 

tárnokmesterének eladták. 1247. 

Nos Capitulum Bachiense omnibus presentibus et futu- 
ris insinuacione presencium notum facimus, quod Ambrosius 
filius Sereguyl, et Benedictus filius Modorod coram nobis per- 
sonaliter constituti, confessi sunt, ut hereditariam terram suam 
sitam in Comitatu de Wleou cum omnibus utilitatibus suis, 
pertinencijs seu edificijs super ipsam terram existentibus, con- 
metaneo suo, scilicet Juan, Magistro Tauarnicorum uenerabi- 

lis patris Benedicti Dei graeia Archiepiscopi Colochensis pro 
decem marcis argenti uendidissent integraliter, sibi et suis 
heredibus perpetuo habendam et possidendam, et ipsam sum- 
mam pecunie se plenarie recepisse. Porro uicini, confines seu 

eommetanei terre predicte, scilicet Custos et Conuentus Mo- 
nasterij Sancti Demetrij per officiales suos, videlicet Tenkeu 

et Thomam fratrem Fuka nobis, intimarunt, huic emeioni seu 
uendicioni suum consensum prebuisse; alij quoque, scilicet 
Emsa quenesius populi de uilla Yelun, et Thomas frater Fuka 
premissus requisiti a nobis, empcioni seu uendicioni supra- 
diete suum assensum ultronee prebuerunt. In cuius rei memo- 

riam presentes litteras concessimus sigilli nogri munimine ro- 
boratas. Anno ab Inearnacione Domini M? CC" quadragesimo 
geptimo ; Magistro Job Preposito Bachiensi et Comite Capelle 
Regie, Andrea Lectore, Symone Cantore, Benedicto Archidi- 
acono Bacbiensi, Symone Archidiacono Syrmiensi, Adriano Cu- 
Btode, Antonio Archidiacono Seeguediensi, Nicola Decano, cete- 

risque Canonieis in eadem Ecclesia Deo feliciter ministrantibus. 

A B C 

(Eredetie bórhártyán a káptalannak barnavórüs selyemzsinóron függő pe- 

caótje alatt, a budai kir. kamarai levéltárban). 

MONUM, HUNG. HIBT. —- DIPL. 13 16 
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169. 

A csanádi és orodi káptalanoknak jelentése, hogy a 147. sz. a 
királyi parancs által nekik meghagyott határjárásban eljártak. 

1247. 

Excellentissimo domino 8uo Bela Dei gracia Illustri Regi 
Hungarie Capitulum Chanadiensis et Orodiensis Ecclesie ora- 
ciones in Domino filio Virginis Gloriose debitas ac deuotas. 

Litteras Vestre Serenitatis nouerit Celsitudo Vestra nos re- 
cepisse in hec verba. 

Bela Dei gracia Hungarie Rex stb. (mint fentobb 147. 
szám alatt.) 

Nos igitur preceptis ac mandatis Serenitatis Vestre fide- 
liter obtemperantes, vt tenemur, socios nostros fidedignos, 
Joannem Custodem de Capitulo Chanadiensi, et Stephanum 
Lectorem Orodiensem cum predicto homine vestro Magistro 
Petro vice nostra misimus pro testimonio ad premissa exe- 
quenda; qui quidem homo vester cum predictis testimonijs 
nostris ad nos redeuntes nobis dixit requisitus presentibus 
socijs nostris, quod conuocatis omnibus commetaneis et vici- 

nis nobilibus de genere suo, prememoratas terras, villas seu 

possessiones, scilicet Pangrachfaya et Pangrachteluk, cum 
piscina Pangrachewreme vocata, et syluis glandium vsque ad 
portum Murusij, cum nemoribus de duabus partibus collatera- 

libus earundem villarum, enndo deinde versus Zarrazer, cum 

campis, fenetis, terris arabilibus, et alijs vtilitatibus per veteres 
metas cireueundo; item Kysfalw et Zent Leurenez cum stanno, 
quod separat de Marusio incipiens a villa Comitis Isac fratris 
sui Vlunk vocata, exeundo in campum versus Zarrazer vsque 

ad quandam villam, que communiter possidetur cum Comite 
Gregorio et Dionisio fratre eiusdem, Isaac, Barnaba, Philippo 

et Pangracio ; item quartam partem Thembes a parte orientis 
eum duabus extremitatibus platee, et omnibus vtilitatibus 
quarte partis eiusdem ville, piscinis videlicet, syluis, pratis, 
fenetis et terris arabilibus; item Ladan cum tota sylua glan- 
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dium vsque ad fines ville Zumbur a parte occidentis, et deinde 

directe eundo per metas vsque ad Morusium, et per Morusium 
supra vsque ad metas ville Palata vocate, que similiter est 
sua ; item villam Palatha, que vno nomine Kelemenus palataya, 

alio nomine moderno Pangrach palataya vocatur, cum tota 
sylva glandium versus orientem vsque ad fines ville Chwch- 
kwd, que cum Isac et Wgud de genere Chanad, que commu- 
niter ab eisdem possidetur, et inde per veteres metas et anti- 
quas vadit versus aquilonem vsque ad portum Morusij, a me- 
ridie vero transit in eampum, et vadit vltra vnam vallem lu- 
togam et aquosam, et ibi continguatur terris nobilium de Beez ; 

deinde wadit uersus occidentem per metas ad terram Pra- 
danmunustra, vbi sunt tres mete terree, quarum vna pertinet ad 
terram Pradanmunustra, secunda ad villam Ladan, tercia est 
ipsius ville Palatha vocate, et sic ibi terminatur ; item medie- 
tatem ville Beeb a parte meridiei, cum medietate pontis tri- 
buti eiusdem ville, et omnibus alijs vtilitatibus, terris, pisci- 
nis, pratis, directe ad medietatem pertinentibus, alia vero 
medietate suis proximis similiter cum omnibus vtilitatibus 
remanente; item Eghazasker, cuius ecclesia est construeta in 

honorem Marie Virginis, cum omnibus vtilitatibus suis per 

antiquas metas girando circumcirca ; item Rasan similiter per 
antiquas metas cireueundo, et easdem in pluribus renouando, 
similiter cum omnibus vtilitatibus ; item Zent Miklous per an- 
tiquag metas, incipiendo a parte occidentis, girando seu cir- 
eueundo per septemtrionem, aquilonem, orientem et meridiem, 
et nouas erigendo, similiter cum omnibus vtilitatibus et perti- 
neneijs suis; item Chaka eum omnibus piscaturis, terris ara 
bilibus, fenetis, pratis et alijs omnibus vtilitatibus, que intra 
metas antiquas et renouatas eiusdem ville existentes esse di- 
noseuntur; item Barumloh similiter cum omnibus vtilitatibus 

et pertinencijs existentibus intra metas, que possessiones ha- 

bite eum metis ad inuicem coniunguntur et contiguantur, in 

quarum metis et vieinitate piscina, que antiquiore nomine 

Pothoktow vocatur, per quosdam autem Chakathowa, et per 

alios Rasanthowa nuneupatur, eadem piscina in longo et lato 

eum prenominatis possessionibus et earum vtilitatibus in toto ; 

item Temerken prope Tyciam, eum nemoribus in duobus locis 

existentibus, et alijs vtilitatibus suis, que intra metas eiusdem 
16* 
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nouas et antiquas dinoscuntur contineri, distinctas a suis com- 
metaneis ; item Zyntarew similiter prope Tyciam cum tributo 

eonsueto, quam a Vestra Regia Maiestate nomine sue heredi- 

tarie possessionis obtinuit per duellum, incipiendo a capitali 
meta prope portum Tycie a parte occidentis per metas cir- 

euiens intrando in campum, et deinde similiter per metas 
continuas et eontiguatas redeundo ad T'yciam a parte supe- 
riori, nullis nouis metis erectis, sed antiquis omnibus appro- 
batis : item medietatem in Zanath, cuius altera pars per Co- 

mitem Elek de genere Chanad possidetur, similiter cum omni- 

bus vtilitatibus et fructibus prouenientibus de omnibus perti- 
nencijs ipsius medie ville; item medietatem ville Woffahyelesse, 
que alio nomine Kwkener vocatur, a parte septemtrionis rectam 
eum tota segsione villanorum ibi commorancium, et cum omni- 
bus vtilitatibus et pertinencijs de sua parte prouenientibus 
intra veteres metas et antiquas; item Pwklwssy similiter per 
antiquas metas cireueundo; item Nadasd similiter girando 
per veteres metas ; item Kalanteluk iuxta Sanctum Georgium 

eum duabus rotis molendini, quam sibi venerabilis pater Ka- 
lanus Episcopus Quinqueecclesiensis tradidit eum sorore sua, 

Similiter per antiquas metas reambulando, syluis, fenetis et 
alijs vtilitatibus ac pertinencijs ; item Kyshwdus iuxta Bwrzua 
gimiliter cum omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis, et sylua 
quadam paruuncula per antiquas metas reambulando; item 
medietatem ville Chawas a parte Themes existentem cum dua- 
bus rotis molendini et alijs omnibas vtilitatibus pertinentibus 
ad medietatem ville Chawas; item willam Halaz, que est ibi, 
vbi aqua Harangud cadit in Morothwa venientem de Peturreu, 
cum omnibus vtilitatibus ac pertinencijs ambulando per anti- 
quas metas; item Narad in Syrimia, reambulando similiter 
per veteres et antiquas metas; item in montibus, vinetis, syl- 
uis, nemoribus, pratis, fenetis, terris arabilibus, et alijs vtili- 
tatibus intra metas existentibus processissent, conuocatis omni- 
bus commetaneis et vicinis nobilibus de genere Chanad et 
presentibus; easdem omnes possessiones supradictas nullis 
contradicentibus, sed penitus annuentibus et consencientibus, 
in eisdem metis antiquis et quibusdam renouatis, ac alicubi 
penitus nouis erectis, vbi necessitas exposcebat, eidem Comiti 
Pangracio filio Kelemenus Bani et suis successoribus pacifice 
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possidendas, tenendas ac habendas, sieut erant in antea, per- 
petuo reliquissent; saluis monasterijs et alijs possessionibus, 
quas eum sua generacione in predictis Comitatibus et alijs 
Regni partibus communiter dinoscitur possidere. Hoc non 
pretermisso, quod Comes Isac presente Comite Pangracio et 
homine vestro prelibato dixit, quod quia sunt fratres, quan- 
tumceunque reambulauerit possessiones Suas per veteres me- 
tas sibi appropriando nullis contradicentibus; nihilominus si 
alterum altero sine herede premori contingat, non alij de ge- 
neraeione sua in possessionibus, que in cuiuslibet parte essent, 
succedant, sed alius, qui Buperstes fuerit de eisdem cum suis 
fratribus. Datum in quindenis Resurreocionis Domini anno 
Domini millesimo ducentesimo quadragesimo septimo. 

(Báthory István erdélyi vajda 1572-ki átirata szerint ; a kir. kamarai 
levéltárban.) 

170. 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Moza Vatthanak fia 
Ound nevű birtokát Nagy Olaszi Egyednek eladta. 1247. 

Omnibus Christi fidelibus presentes litteras ingpecturis 
Agriensis Ecclesie deuotum Capitulum salutem in omnium 
saluatore. Vniuersitati Vestre tenore presencium declaramus, 
quod veniens ad nostram presenciam Egidius filius Thome 
de villa Nogoloz ex vna parte, atque Moza, qui se filium 
Vattha dicebat, ex altera, proposuit coram nobis idem Moza, 
quod ex consensu et voluntate conetanei (így) sui Mog Abba- 
tis Monasterij de Scerench, nec non et Patronorum ipsius Mo- 
nasterij, pro quibus Abbas respondit memoratus, vendidisset 
quandam terram 8uam hereditariam, que Ownd vocatur, pro 
vna marea argenti et tribus fertonibus, et pro vigintiquinque 

eubulis vini in perpetuum possidendam Egidio memorato sub 
illis metis, sub quibus tam ipse, quam fratres sui possedis 
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sent; dicens illam terram ex vna parte tenere metam cum 
terra Monasterij predicti, et ex alijs partibus cum terra Oownd, 
quam ex donacione Regis Egidius possidere dicebatur memo- 
ratus. Illud preterea notum esse volumus, quod Moza obliga- 
uit 8e coram nobis, quod si lis vel aliqua materia questionis 

super proprietate terre illius Egidio sepedieto exoriretur, ip- 

sum indempnem conseruare teneretur. Vt autem huius rei me- 
moria perpetuam capiat firmitatem ; ad instanciam pareium 

nostras super hoc litteras concessimus communi fratrum no- 

Strorum consensu; presentibus Nicolao Preposito, Magistro 
Leustasio Noui Castri, Petro Cantore, Farkasio de Borzua, 
Ladizlao de Borsod Arhidiaconis; Demetrio, Laurencio et 
Edus Canonicis, aliisque multis; regnante glorioso Hungaro- 
rum Rege Bela, Stephano Strigoniensi, Benedicto Colochensi 
Archyepiscopis, domino nostro Lamperto Agriensis Ecclesie 

Episcopo existente, anno gracie MCC" XL" VIT. 

(As egri káptalannak 1384-ki Átiratából a budai kir. kamarai le 

1"1. 

A pécsi káptalannak bizonyadglevele, hogy Izsépi Cel Nána kö- 
rül$ szigetének felsö részet, és Izsép nevű földjének negyedreszét 

az esztergami káptalannak eladta. 1247. 

Farcasius Quinqueecclesiensis Prepositus totumque eius- 
dem lociCapitulum omnibus presens scriptum cernentibus, salu- 
tem in Domino. Nostri constitutus in presencia Cel filius Cel de 
villa Ysep nomine ex vna parte, presentibus ibidem Magistro 
Abraam Archidiacono de Ghumur, et domino Petro sacerdote, 

" Canonicis et procuratoribus Sancte Strigoniensis Ecclesie ex 
alia; confessus est, quod ipse superiorem insule medietatem 
cum quarta parte terre nomine Ysep, certis metis in presencia 
parcium limitate, tam citra Danubium quam ultra directe proce- 

dendo, a capite eiusdem insule per Danubium, usque ad ueterem 
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Danubium, quod Seharduna wlgariter nominatur; cuius in- 

sule inferiorem medietatem iam dictum possidebat Capitulum, 
eidem Capitulo uendidit quinque marcis de argento, nostra 
in presencia persolutis. Ita uidelicet, quod populi in terra me- 
morata citra Danubium eommorantes, eundi, neenon ducendi 
sua animalia per terram ipsius Cel usque ad aquam Donolc 

eausa adaquandi, uel cuiuscunque negocij, liberum habebunt 
transitum. Preterea quartam partem eiusdem aque Donolc 

debet ipsum Capitulum claudere, et Cel alias tres; et quar- 
tam partem Capitulum habebit de pisscibus ibi captis, tribus 
alijs partibus ipsi Cel remanentibus. Hoc insuper annotando, 
quod aquam Danubij, sicut terra ipsius Cel eundem occupat, 

a meta sepedieti Capituli superius procedendo, ipse Cel cum 
procuratore Capituli locare debet annuatim, et de emolumento 
tres habere partes, quarta ipsi Capitulo remanente. Nos au- 
tem ad precum utriusque partis instanciam litteras presentes 
nostri sigilli appensione roboratas conseribi fecimus, in su- 
pradicte uendieionis testimonium et munimen. Anno Domini 
M* CC" XL" VII mense Aprili. Yurkone Cantore, Theodoro 
Custode, Árnoldino Decano, ceterisque quampluribus ibidem 
existentibus. Datum per manus Petri Magistri Lectoris Quinque- 

ecelesiensis. 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Bion II. köt. 628. 1.) 

172. 

A pecsi káptalannak bwzonyságlevele, hogy Mour István mester- 
nek fta híveinek, Marczel és Endre testvéreknek, bizonyos fóldbir- 

tokot örök időre ingcribált. 1247. 

Farcasius QuinqueEcclesiensis Prepositus totumque eius- 
dem loei Capitulum vniuersis presentes litteras inspeeturis 
salutem in Domino. Nostra constitutus in presencia Movr 
filius Stephani Magistri confessus est, quod ipse inspecta fide- 

litate Marcelli et Andree fratrum, suorum a longo tempore 
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fideliter seruiontum , ibidem presencium, terram quandam 

sibi hereditariam, que terra Sauli sacerdotis nominatur, sitam 

prope ad Sanctam Trinitatem, ex consensu Corlaldi fratris 

sui vterini, eisdem contulit tam ab ipsis, quam eorum heredi- 
bus perpetuo libere et pacifice sine contradiecione qualibet 

possidendam. Mete autem terre illius sunt iste: ab occidente 
est vna meta juxta metam Sancte Trinitatis, et tendit illa 
terra ad orientem usque fluuium, qui descendit de villa Tupos, 

ibique juxta fluuium ad solis ortum, et paululum ascendendo 

sub ilice metatur; postea vero ulterius ascendit ad solis or- 
tum, et quarto metatur sub ilice; deinde autem flectitur ad 
meridiem, et paruam uallem transeundo metatur iterum sub 
ilice; inde vero recto meatu &endens ad meridiem sub piro 
metatur; posthee vero tendens ad meridiem sub arbore po- 
pulo metatur; inde vero recto meatu descendit iuxta fluuium, 
qui uenit de monasterio Sancte Trinitatis, ibique sub arbore 

pomo metatur ; inde vero transit eundem fluuium, et sub alpi- 
bus adiacentibus Ecelesie Sanete Trinitatis iuxta uiam meta- 
tur sub arbore, que wlgo dicitur gurtanfa ; inde vero ascendit 

in dictas alpes versus meridiem, et ibi metatur sub quereu juxta 
viam, que ducit ad forum secunde ferie; postea vero recto mea- 
tu in eisdem alpibus tendit usque metas terrarum castri de Ba- 
rana; deinde vergit in eisdem alpibus v8que terram Sancte 

Trinitatis, sicque iuxta metas et terram Sancte Trinitatis ten- 
dit in septemtrionem ad predictum fluuium, et transiens flu- 
uium illum semper iuxta metas dicte Ecclesie ad priorem me- 
tam reuertitur. Nos igitur ad ipsius Mor precum instanciam 
litteras presentes nostri apposicione sigilli roboratas ipsis 
Marcello et Àndree contulimus in supradicte collacionis testi- 
monium et munimen. Datum auno Domini M* CC" XL" VII? 
mense Augusto ; Yurcone Cantore, Teodoro Custode, Arnoldo 
Decano. Datum per manus Petri Magistri Lectoris. 

(Eredetie bürhártyán, melyről a vörös zsinóronfüggÓ pecsét lemállott, a mélt. 
báró Révay család levéltárában. A pécsi káptalannak egy 1358-ki ,feria 
sexta proxima ante Dominicam Reminiscere^ kelt átiratát, mely , Jacobus 
filius Stephani de Popfalva^ kérelmére kiadatott, láttam a gr. Zay család 
levéltárában. Az utóbbinak hátára XV. századi jegyzet: ,Littere meta- 

les pro Baych.") 
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A zágrábi káptalannak bizonyságlevele, hogy Mihály comes Ob- 

ris nevű birtokát Márton Nezdesa fiának eladta. 1247. 

Capitulum Zagrabiensis Ecclesie omnibus Christi fideli- 
bus salutem in omnium saluatore. Ad uniuersorum noticiam 
tenore presencium uolumus peruenire, quod accedentes ad 
nostram presenciam Michael Comes frater Buzad Comitis ex 
una parte, et Martinus filius Nezdese ex altera; protestatus 
est idem Michael coram nobis, quod quandam terram suam 

nomine Ohbris in priuilegio Regali sub bulla aurea existentem, 

sitam iuxta terram dieti Martini, ut inter eog remota contro- 

uersia pax irreuocabilis firmaretur, uendidisset eidem Mar- 
tino et suis heredibus heredumque successoribus pro uiginti 
mareis argenti perpetuo possidendam, quoniam ipsa terra 

Obris supradicto Martino adeo fuerat necessaria, ut sine ea 
esse nullatenus potuisset; totaque summa pecunie eidem Mi- 
chaeli coram nobis est plenarie persoluta; ita tamen, quod 
si aliqua causa contra ipsum Martinum pro ipsa emergeretur, 
idem Michael Comes eundem Martinum et eius successores 
Bine dampno defendere teneretur. Preterea si processu tempo- 
ris supradictus Martinus vel aliquis suorum heredum terram 
prescriptam uellet exponere uendicioni, et cognati ipsius non 
emerent, nulli extraneo posset vendere, nisi Michaeli Comiti, 
Bi iuxta rectam estimaeionem uellet comparare. Cuius terre 
prima meta incipit ab oriente in monte, ubi sunt tres mete 
terree, una Michaelis Comitis, altera Lodomerij, tercia uero 
Martini; et per uiam uadit ad oecidentalem partem, ita quod 
pars meridionalis remaneat Michaeli Comiti, et septemtriona- 
lis Martino; et inde de uia uadit ad occidentalem partem us- 
que uineam Ztrelk ; inde uero descendit de monte ad arborem, 
que dieitur fagus, et ad metam terream ; et inde uadit directe 
in siluam per metas terreas ad vnam arborem, que uocatur 

fraxinus, que est cruce signata, et ad metam terream ; et inde 

"adit ad unam paludem, que uocatur Chernyz, et ibi ex utra- 
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que parte ipsius aque Sunt due mete terree, et dueilices eruce 
signate ; dicta uero Chernyz tempore pluuiali est aquosa, tem- 
pore estiuo inaquosa; et inde per uallem Chernyz uadit per 

longum ad metam terream, exiensque de ipsa ualle uadit ad 

ilieem cruce signatam, et ad aliam arborem cruee signa- 

tam, que uulgo gerchan dicitur; et inde parumper uadit per 
aridam, et eadit in Plytvicham, et ibi est arbor egur cruce 
signata, et meta terrea; in ipsa meta est ilex cruce signata, 

et arbor gertan cruce signata; et ibi terminatur meta Martini 

et Comitis Michaelis, ita quod uersus orientem est terra Mar- 

tini, uersus occidentem terra Comitis Michaelis; et de ultima 

meta uadit inferius in aquam Plvtuiza per terram sepedicti 

Martini usque pontem Vychen, et dictus pons estin terra Mar- 
tini sepe memorati, et sic terminatur. Quoniam igitur iuris 
consentaneum esge perhibetur, ut quidquid juste agitur et le- 

gitime terminatur, nequeat per posteros in irritum reuocari, 
ad instanciam et peticionem parcium presentes concessimus 
litteras sigilli nostri munimine roboratas. Anno Domini mil- 

lesimo ducentesimo XL" septimo. 

(Eredetie bürhártyán a fümélt. hg. Batthyáni családnak körmendi levél- 
tárában.) 

174. 

Móricz mester királyi főtálnoknak intézkedése rokona Márk Aba 
fia érdekében. 1247. 

Quoniam humanorum actuum seriem labente temporum 

eurrieulo obliuionis nubes obnubilat, necessarium est memo- 

riam eorum viuaci testimonio litterarum commendare. Pro- 
inde nos Mauricius Magister Dapiferorum Regis et Comes 

Nitriensis ad vniuersorum noticiam presencium posterorum- 

que uolumus peruenire, quod eum Marcus filius Aba patruj 

nostri propinquiori consanguinitatis linea nobis attineat, el 

insuper sepius sua seruicia honesta et fructuosa nobis exhi- 
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buerit indefesse ac reuerenter tamquam fratri; nos eum tam 

raeione consanguinitatis, quam pro recompensacione seruicio- 
rum suorum, de possessionibus nostris participem fore cupien- 
tes, duo predia nostra, quorum alterum Symon nuncupatus in 

Comitatu Gumuriensi iuxta fluuium — — stens ex Regia col- 
lacione aequisitum, et aliud, quod Oumbul vocatur vltra Ora- 
wam prope Noak situm, quod empcionis tytulo possidebamus, 

sibi et per eum suis heredibus heredumque successoribus ex 
nostro beneplacito et consensu contulimus perpetuo possiden- 
da. Vt autem hec a nobis eidem facta collacio inperpetuum 
perseueret, nec per quempiam successorum nostrorum possit 

in irritum reuocari, presentes litteras dedimus sigilli nostri 
munimine roboratas. Datum anno gracie M* ducentesimo qua- 

dragesimo septimo, tercio nonas Augusti. 

(1V. Bóla királynak ugyanazon évi megerősítő privilegiumából, mint fen- 
tebb 155. sz.) 

175. 

Teupolo Jakab velenczei doge íntezkedése bizonyos jadrai telkek 
tárgyában , melyek az ottani Domonkosrendüek kolostora által 

követeltetnek. 1247. 

Jacobus Theupolus Dei gracia Venetiarum , Dalmatiae 
atque Croatiae Dux, Dominus quartae partis et dimidiae to- 
tius Imperii Romaniae, nobilibus et sapientibus viris Angelo 
Mauroceno et eius Consiliariis Marino Mauroceno, Stephano 

Justiniano, Raynerio Geno et Joanni de Canali, ambasciato- 

ribus guis dilectis et fidelibus salutem et dilectionis affectum. 
Ex parte Conuentus Fratrum Praedieatorum ide Jadra fuit 
eoram nobis expositum conquerendo, quod concessiones qua- 

rundam possessionum de Jadra, quas nobilis vir Leonardus 

Quirinus tunc Comes Jadrae de nostro mandato fecit Conven- 
tui supra dicto, et nos postmodum simili modo eidem conces- 
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Simus per nostras patentes litteras confirmantes; quidam Ja- 

dertini, quibus dictae possessiones olim spectabant, impediunt 

toto posse, petentes tunc sibi restitui memoratas. Verum quia 

nobilis vir Joannes Badovarius fidelis noster dilectus, qui 

nobiscum Rayneri Geno interfuit in tractatu concordiae Jader- 

tinorum, et Gabriel Cancellarius Curiae nostrae, qui praesens 

fuit, interrogati a nobis dicunt et asserunt, quod in tractatu 

eoneordiae antedictae mentio faeta fuit de possessionibus no- 

minatis, ut ipsas habere et tenere debuissent Fratres Praedi- 

eatores, secundum concessiones factas a nobis et a Comite 

memorato, et quod super hoc responsum fuit a Magistro Fra- 

trum Minorum, qui erat traetator pro nunciis Jadertinorum, 

quod pro ipsis possessionibus restitutio fieret personis, quibus 

gpectabant ab Universitate Jadertinorum : prudentiam vestram, 

Rayneri Geno, requirimus attentius et rogamus, quatenus si 

praedieta sunt in memoria vestra, nobis vestris litteris hoc, 

quam cito poteritis, significetis; etiam, si vobis videbitur, 

viros nobiles Papum de Petrogna et Grisogonum de Mauro 

nuncios Jadertinorum interrogare et inquirere debeatis ; sci- 

entes dictum Magistrum Fratrum Minorum abesse, unde ipsum 
Super his interrogare minime potuimus. Datum in nostro du- 

cali palatio die 7. intrante Novembris Indictione 6. 

(Farlati, Illyricum Sacrum V. köt. 76. 1.) 

176. 

Deodat cattaroi püspöknek az ottani egyik templomnak sz. György 

tiszteletére történt felszentelését tárgyazó adománya. 1247. 

Anno salutiferae Incarnationis Domini M" CC" XL" VIP 

mensis Septembris die undecima astante Indictione V. Ego 

Deodatus Episcopus Ecclesiae Sancti Tryphonis de Catharo 

ad petitionem Capituli Ecclesiae eiusdem, communitatis eius- 
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dem Civitatis, ac Georgii Abbatis Coenobii dedicavi ecclesiam 
Saneti Georgii ad laudem Dei et honorem Sanctae Mariae, 
nec non aliorum, quorum reliquiae hic continentur, Sancti 
Georgii, Abdon et Sennen martyrum, ac Sanctorum Innocen- 
tium ; quae Ecclesia praedicti loci erat praedecessorum totius 

Communitatis Catharinae. Venerabilem Dei Ecclesiam guber- 
nante Innecentio Apostolico, domino autem Uroscio regnante. 
Quod praesens scriptum fieri feci per Diaconum Micham de 
Gigna Notarium praedictae Communitatis, cum manu propria 
et signo consueto. 

(Farlati, Illyricum Sacrum VI. köt. 489. 1.) 

174. 

IV. Béla király István János viador fiának, s fa Jánosnak a 

tölök elvett budavölgyi birtokot vissza adja. 1248. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Choroachie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanieque Rex omnibus Christi 

fidelibus presentem paginam inspecturis salutem et omne bo- 
num. Quoniam succedentibus uariis etatum temporibus colla- 
ciones seu disposiciones Regum solent sepius obliuionis cinere 
Sepeliri, maiori consilio prouisum est, eas apicibus litterarum 
perhennare. Hac igitur consideracione inducti ad uniuerso- 
rum presencium et futurorum noticiam uolumus peruenire, 

quod accedentes in presenciam nostram Stephanus frater Iho- 
annis pugilis filij Rodus, et fhoannes filius eiusdem Ihoannis, 
conquesti sunt nobis, quod medietatem cuiusdam terre eorum 
Budawelge nomine, quam ab antiquo tempore pater eorum 
Rodus antedictus et auus pacifice semper possederant, Mi- 
chael Comes frater Buzad Comitis existente Comite Woros- 
diensi ab eis abstulisset, et eidem Castro statuisset asserendo, 

fuisse terram Castri antedicti; et ijdem humiliter nobis sup- 
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plicarunt, ut dictam terram eisdem restituere dignaremur. Nos 

ergo, qui ex suscepti regiminis officio iura vniuersorum tene- 

mur confouere ; considerantes, quod per instrumenta Demetrij 
Comitis de genere Aba et Capituli Zagrabiensis nobis plenius 
constitit, ipsos ab antiquo dietam terram possedisse; maxime 
autem, quod eum ad maiorem eautelam dedissemus in man- 
datis dilecto et fideli nostro Ecoy Comiti de Worost inquisicio- 
nem super ipsa terra faciendam, rediens idem ad nos retulit 
uiua uoce, quod usque ad tempus, quo dictus Michael Comes 
sine iuris ordine ipsam terram ab eis abstulerat, facta dili- 

genti inquisicione constitisset Sibi, in antea semper pacifice 
possedisse eos et quiete. Vnde tot et talibus assercionibus ac 
precibus eorum inclinati, licet illam terram sciüerimus esse 

Castri memorati; tamen quia constiterat nobis, tam ab anti- 
quo eo8 possedisse, et in neutra generali reuocacione perpe- 

tuitatum ius possidendi amisisse, terram iam dietam eisdem 
Stephano et Johanni duximus restituendam, ut tam ipsi, quam 
heredes eorum heredumue successores per eosdem perpetuo 
iure debeant possidere. In cuius terre possessionem eorpora- 

lem per fidelem nostrum Balad filium Martini Comitis eos 

fecimus introduci. Vt autem hec per nos facta restitucio robur 
perpetue firmitatis obtineat, nec ullis unquam temporibus per 

quempiam in irritum ualeat retraetari, presentes eis concessi- 
mus litteras duplicis nostri sigilli munimine roboratas. Datum 
anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo octauo, 

Regni autem nostri anno tercio decimo. 

(Eredetio bürhártyán barna-medgyszinü függő pecsét alatt, a fümélt. hg. 

Batthyáni család kórmendi levéltárában.) 
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178. 

IV. Béla királynak Zolona nevű birtokát tárgyazó adománylevele 
Fülöp zágrábi püspök és rokonai számára. 1248. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex vniuersis Christi 
fidelibus preseneium noticiam habituris salutem in eo, qui 

Regibus dat salutem. Prouida Regum cireumspeccio, etsi 
eunetis Sibi famulantibus se exhibeat liberalem, vberiori ta- 
men gracia et ampliori prouisione illis tenetur prospicere, 

quorum obsequiosa fidelitas a suis progenitoribus cepta vsque 
in nouissimam progeniem est sine interrupeione qualibet pro- 
pagata. Proinde ad vniuersorum tam presencium quam futu- 

rorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod nos 
memores fidelium et vtilium seruiciorum Joachini Comitis 
quondam  patris.dilecti ac fidelis nostri venerabilis patris 
Philipi Zagrabiensis Episcopi, patri nostro felicissime recor- 

dacionis Andree Regi Hungarie Illustri, nobis ac toti Regno 

opportune nee non multifarie impensorum, intuitu quorum 

terra Zolona excepta de castro Zaladiensi in Sclauonia cum 
omnibus suis pertinencijs et vtilitatibus ei collata fuerat et 
donata, animaduertentes eciam et memoriter retinentes, quod 
memoratus Filipus Episcopus et frater ipsius Thomas nobis 
eontinua fidelitate a puericie sue temporibus adheserint, et 

multimoda seruicia impenderint, predictam terram Zolona 
exceptam de castro Zaladiensi, in euius eciam possessione 
nunc existunt, cum omnibus suis pertinencijs et vtilitatibus, 
prout pater ipsorum a patre nostro optinuerat et possedit, 
sub eisdem terminis et metis eisdem fidelibus nostris Episcopo, 
etfratri suo Thome, et omnibus heredibus heredumque suc- 

cessoribus contulimus et conferimus iure pleno pacifice et 
quiete in perpetuum possidendam, et collacionem patris nostri 
inelite recordacionis, collacionis a nobis facte testimonio con- 
firmamus ; vt sicut eorum fidelitas patris fidelitati est continua, 
ita et perpetuitate possessionis continuis et sempiternis tem- 
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poribus perfruantur. Vt autem hec a nobis facta collacio sew 

eollaeionis a patre nostro facte confirmacio robur optineat 

firmitatis, nec vllis vnquam temporibus ualeat in irritum re- 

uocari, presentes nostras litteras super ipsa eollacione sew 

eonfirmacione de nostro mandato confectas in priuilegium 

perpetuum dupplicis sigilli nostri munimine fecimus commu- 

niri. Datum apud Waska anno Dominice Incarnaeionis mille- 

simo ducentesimo quadragesimo octauo, Regni autem nostri 

anno terciodecimo. 

(A királyi szomélynök 1486-ki itélet leveléből a budai kir. kamarai 

levéltárban.) 

179. 

IV. Béla királynak Pyr helyséyben lévő részbirtokot tárgyazó 
adománya Weyteh nevű híve számára. 1248. 

Bela Dei gracia, Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex vniuersis Christi 
fidelibus presentem paginam inspecturis salutem et omne bo- 
num. Sicut honori Regio fidelis famulatus subditorem impendi 
debet iugiter et expendi; sic Regie cireumspeceioni conuenit 
suis subditis in defectu ipsorum liberaliter manus extendere 
largitatis. Proinde ad universorum noticiam tam presencium, 
quam futurorum uolumus perueniré; quod cum nos tempore 
perseeucionis Tartarorum articulo necessitatis compulsi ad 
maritimas partes declinassemus, perrexit eciam nobiscum et 
remeauit Weyteh filius Mikus de uilla Pyr de Comitatu Hun- 
tensi in equis et armis suis, et ibi coram oculis nostre Maie- 
8tatis fidelissimum nobis et gratum exibuit seruicium — — et 
quia tanti — — — — Regiam decet Maiestatem remunerare, 
ipsum Weyteh in collegium et numerum Regalium seruien- 
eium nostrorum, et ad nostram recepimus graciam specialem, 

eximentes ipsum ab officio et condicione piseacionis; qui 
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postmodum humiliter suplicando a nobis postulauit, ut ter- 
ram cuiusdam seruientis nostri Iwan uocati de uilla Pyr wsui 
quinque aratrorum sufficientem, sine herede decedentis, sibi 
conferre dignaremur, asserens, se paty defectum in terris. 
Pro euius seruicijs nobis iugiter et fideliter exhibitis Regia 
benignitate inducti, preces eius in hae parte audiuimus et 

exaudiuimus eum effectu, et terram prenotati Iwan absque 
solacio heredis defuncti, que secundum consuetudinem Regni 
ad manus nostras fuerat deuoluta et assignata, ipsam terram 
eum eisdem metis et terminis, ac utilitatibus et pertinencijs 
suis, quibus ad prenominatum Iwan spectabat et pertinebat, 
tam ipsi Weyteh, quam eius heredibus heredumque suorum 
successoribus, dedimus, donauimus et contulimus iure perpe- 
tuo et irreuocabiliter pacifice et quiete possidendam et haben- 

dam, a nemine cognatorum sepe dicti Iwan, seu propincorum 
uel extraneorum suorum post elapsum longi temporis alika- 

tenus expetendam et requirendam. In cuius terre possessio- 
nem cundem Weyteh per fidelem hominem nostrum Jacow 
tune temporis Comitem de Zowoliun auctoritate Regia feci- 
mus introduci. Et ut hec nostra donacio tam sibi, quam eius 

suecessoribus perpetue stabilitatis robur obtineat, in argu- 
mentum maioris firmitatis litteras nostras concessimus dupli- 
eis sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Domini 

M* CC" quadragesimo octauo. 

(1321-ki Átiratból, melyet kiadtak ,frater Nicolaus Magieter et vniuersi 

fratres cruciferorum Domus Hospitalis Ecclesie Sancti Regis Stephani de 

Strigonio", , Thomas, Nicolaus et Johannes filij Laurencij filij Weyteh, no- 

biles, de uilla Pyr^ azt kérvón, ,in vigilia Assumpcionis Beate Virginis 

Marie", s melynek eredetie a budai kir. kamarai levéltárban találtatik.) 

MONUM. HUNG. HIST. — DIPL. 13. 17 
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IV. Béla királynak Liptómegyében fekvö bizonyos birtokrészt 

tárgyazó adománya Bosin és fiai számára. 1248. 

Bela Dei graria Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumaniegue Rex in perpetuum. 
Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris pre- 
sentem paginam inspecturis salutem et omne bonum. Ad vni- 

uersorum noticiam volumus peruenire, quod populi de Liptou, 

Bosin, cum filijs suis Sevislau, Punak, Milath, Bohuta et Bo- 

huret ad nostram accedentes personaliter presenciam nobis 

(igy) instantissime rogauerunt: ut cum quedam terra inter 

villas Wrbicha et Okolichna existens, ad vsum trium ara- 

irorum a nobis potuisset eisdem condonari, dictam terram 

dare et conferre sibi dignaremur. Vnde cum fidelium nostro- 

rum peticiones admittere teneamur, predictam terram ad tria 
aratra sufficientem prefato Bosin cum filijs suis et eorum here- 
dibus heredumque suecessoribus — — — — Miko de Zolum 

nostris dedimus litteris in mandatis, ut idem ipsam terram 

complendo de qualitate et quantitate trium aratrorum, cum 
omnibus suis vtilitatibus certis metis vndique distinctam, sta- 
tueret Bosin cum filijs suis sine juris preiudicio aliorum; con- 
tradictores vero, si qui fuerint, ad nostram citet presenciam 

ad terminum competentem, et hanc qualitatem et quantitatem 

ipsius terre, ae cursus metarum nobis per suas litteras reman- 

daret. In quibus conspeximus taliter contineri: Prima meta 

terre incipit a fluuio Wagh, Chemec fluuius ubi intrat ex 

altera parte fluuij Wagh, contra ex ista parte stant tres arbo- 
res salicis quasi in insula venarum aque ejusdem; inde exit 

et procedit directe per campum ad fluuium Verbiche ad septem- 

trionem, vbi a Zelesrew parumper superius ex ista parte aque 

sunt due salicis arbores; inde procedit directe et ascendit in 

montem ad arborem pomiferam in campo sub vertice montis, 
sub quo est — — — — — — Chewisie posita cum duabus 
auribus, et cooperta cum patina ferrea ; deinde procedit directe 
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quasi circumeundo modieum per vnum nerharsthalto; inde 
iuste tenendo ad metas Comitis Boghumirij semper ad septem- 
trionem tendit ibidem, vbi separantur mete ab inuicem, et 
intrant fluuium Werbiche ad orientem solis; deinde procedit 
infra per ipsum Werbiche contra meridiem, et indg iterato 
uenit ad vnam arborem salicis, in qua fixa est clauis et sex 

elauiculi ferrei; inde pertransit fluuium Werbiche et tendit 
reeto modo ad fluuium Wagh, vbi est pons Bosin, in fine pon- 
tis stat arbor salieis, in qua fixi sunt clauiculi Bobatis; inde 
descendit per fluuium Wagh ad priores metas, et ibi termina- 
tur. Nos vero inspectis seruieijs predictorum, que nobis — — 

— — — — imperciendo exhibuerunt, que enarrare non suffi- 
cimus, inquirendo et debellando ferocissimos Tartaros crudeli 
periculo mortis 8e ipsos opponentes, nec non ob merita serui- 

ciorum, de consilio et — — — — Regni nostri nobilium et 
Baronum, de benignitate Regia hane graciam eisdem duximus 
conferendam in possessione collata, rogando et mandando 

fideli nostro, primo principaliter Comiti de Zolom in secula 

geeulorum succedentibus pro ipsis et cum ipsis, vt eosdem 

protegat et gubernet in temporalibus preter seruieia Regia 

et Comitis de Zolom; item ab omni negocio prouincialium 

excepto, preter negocium Comitis de Zolom; nec non ab om- 
nibus exaecionibus et collectis preter Comitis supradicti. 

Volumus et hanc libertatem eisdem alleuiare, quod nullius 

presencie compareant vel citentur, preter Regiam Presenciam 

et Comitis de Zolom, imo si inducias causarum voluerint 

differe, biennium vel triennium licite eisdem debeant proro- 

gare, saluo iure Comitis de Zolom. Volens adhuc idem Bosin 

seripta sua magis in lucem proferre, filios suos Curie Regie 

commendauit. In cuius rei memoriam et robur perpetue stabili- 

tatis presentes litteras nostras concessimus duplicis sigilli 
nostri munimine roboratas. Datum per manus dilecti et fidelis 

Venerabilis Benedicti Archiepiscopi Colocensis (így) aule no- 

stre Cancellarij anno Domini millesimod ucentesimo quadrage- 

8imo octauo. 

(Az Okolicsányi család levéltárából.) 

17* 
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IV. Béla királynak Lorand nádor és a Bouch nemzetségbeli ne- 

mesek közt bizonyos birtokátruházdsra vonatkozó helybenhagydsa. 
1248. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumaniegue Rex omnibus Christi 

fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in Domino. 

Quod semel iudiciario ordine legitime diffinitur, firmum debet 
et inconeussum permanere, et ne in recidiue questionis scru- 
pulum relabatur, auctoritate conuenit Regia confirmari. Hine 
est, quod ad vniuersorum noticiam harum serie volumus per- 
uenire, quod accedentes ad nostram preseneiam Lorandus Pa- 

latinus et Comes Posoniensis ab vna parte, Odola, Chelk et 

Bouch filij Bouch de genere Bouch Bani ex altera, personali- 
ter coram nobis constituti; qui quidem Odela cum fratribus 

suis confessi sunt oraculo viue vocis, quod quasdam posses- 
siones suas hereditarias Golgoa et Pethna in Comitatu de 

Posga (igy, Posega helyett) existentes eidem Lorando Pala- 
tino pro quatuorcentis marcis vendidissent; Benedictus scili- 
cet, Borh dictus, Marcellus et Michael filii sui, qui personali- 
ter ibidem eoram nobis astarunt, tam pro se, quam eciam pro 
filij suis minoribus, similiter de genere eiusdem Bouch Bani, 

eundem Odolam et fratres suos supradictos a vendicione pre- 
dicte terre, similiter eundem Lorandum Palatinum ab empcio- 
ne possessionum antedictarum, causa proximitatis seu com- 

metacionis ac vicinitatis prohibuerunt et inhibuerunt ; quia 

possessiones prenominatas dietus Odola et fratres sui preno- 
minati, eidem Lorando Palatino legitime et ordine judiciario 
vendere seu tradere non possent, quia magis ac magis eidem 

Benedicto et filijs suis prefatis congruerent, sicut jam dictas 
possessiones suas esse hereditarias asseruerunt, et secundum 
consuetudinem Regni approbatam coram nostra Majestate eun- 

dem Lorandum Palatinum deuecierant, quod absque voluntate 
et sine permissione eorundem dietas possessiones idem Loran- 
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dus Palatinus emere siue comparare non potuisset. Ob hoc 
eundem Lorandum eoram nobis emere permiserunt, quia sepe 
dietus Lorandus Palatinus cum eisdem talem fecit ordinacio- 
nem. Hoc tamen adjecto interposito, quod dietus Lorandus 
Palatinus quandocumque et qualitereumque vel filij sui aut 

suorum heredes possidere seu obtinere nollent, extunc nemini, 

nec cuipiam, nec proximis eiusdem tradere seu vendere pos- 
sit, nisi Benedieto et filijs siue heredibus suorum ; si prefati 
Benedictus et filij sui emere non possent, commetanei et 

vicini alieni, qui non sunt de generacione eorundem, libere 

possint comparare justicia mediante. Quia Lorandus Palati- 
nus prefatam ordinacionem coram nobis eisdem concessit, 
predietas possessiones eidem emere permiserunt. Cuius mete 

possessionum supradictarum in litteris Capituli de Posga ple- 
nius continentur. Vt igitur huius facti series per nos rite et 

legitime conseruata robur perpetuum optineat, presentes con- 

tulimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. 

Datum per manus Magistri Symaragdi Prepositi Albensis aule 

nostre Vice-Cancellarij anno Domini millesimo CC" quadrage- 

simo octauo, Regni autem nostri anno decimo quarto. 

(Eredetie bórhártyán, vórós-sárga zsinóron függő pecséttel, a hg. Eszter- 

házy család levéltárában.) 

182. 

IV. Béla király megerősíti Konstantin mester, székesfehérvári 

káptalani dékán számára a Moha birtokát tárgyazó szerzeményi 

okmányokat. 1248. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Galieie, Lodomerie, Cvmanieque Rex omnibus Christi 

fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium sal- 

uatore. Justa petencium desideria gratum debent optinere 

fauorem, ut affectus subditorum continuum suscipiat inere- 
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mentum apud Principes, quibus fideliter famulantur. Hinc est, 
quod ad uniuersorum tam presencium quam posterorum noti- 
eiam harum gerie volumus peruenire, quod Magister Constan- 
tinus Decanus Ecclesie Albensis fidelis noster ad nostram 
accedens presenciam humiliter supplicauit, ut priuilegia Ca- 
pituli Albensis, nec non Crneiferorum Domus Hospitalis super 
terra ua in Moha nobis exhibita nostro dignaremur priuilegio 
confirmare. Cuius precibus annuentes tam litteras Capituli, 
quam Cruciferorum de uerbo ad uerbum présentibus duxi- 
mus inserendum. Quarum tenor talis est : 

(Következik a székesfehérvári káptalan és a kereszte- 
sek székesfehérvári konvetjének négy 1243-ki kiadványa, 
mint fentebb 94—97. szám alatt). 

Nos igitur, quia priuilegia prenotata diligenter inspici 
fecimus, et ea iuste et legitime confecta reperimus, nec ali- 

quam in eis maculam notare potuimus, ad preces Magistri 

antedicti presentis scripti patrocinio et dupplicis sigilli nostri 
munimine fecimus conformari. Datum anno Domini millesimo 

CC" XL" octauo, quinto kalendas Aprilis, Regni autem noatri 
anno tercio decimo. 

(Eredetie bürhártyán, melyről a király pecsétje vUrós-sárga selyemzsi. 

nóron függ, a fümélt. hg. Batthyányi család körmendi levéltárában.) 

183. 

IV. Béla király Ilerbord comest Osl comes kát a Dráván túl 
Zala vármegyében fekvő Raszina helységével megadományozza. 

1248. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex vniuersis Christi 
fidelibus presencium noticiam habituris, salutem et omne bo- 
num. In partem cedit sollicitudinis nostre metiri cireumspec- 
cionis Regie aspectibus nostrorum merita subditorum, et quos 
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continue fidelitatis nexus et seruiciorum eminencium frequen- 
cia stringit, nobis vberiori nostre gracie munere confouere. 
Proinde ad vniuersorum presencium et posterorum noticiam 
harum serie uolumus peruenire, quod animo reuoluen'es di- 
lecti et fidelis nostri Comitis Herbordi filij Os! Comitis conti- 
nue fidelitatis obsequia, que a tenera adhuc etate nostra pari- 

ter et sua in nostra euria educatus, sine intermissione nobis 

exhibuit, tunc in mente statuimus, eum prouehere munifieen- 
cie Regie donatiuis; et ut quedam de multis fidelitatis eius 

obsequijs, que longum foret omnia enarrare, presentibus ex- 

primamus, vice quadam in Ruscia, sub magna porta Gallicie, 

que uocatur Vngarica, nobis nostrisque Baronibus in expedi- 

cione presentibus, laudabiliter dimicando, dehinc eciam super 
fluuium Denisztur viriliter coram nobis prestitit in conflictu. 
Reuersus autem nobiscum in corpus Vngarie, sepius lega- 

ciones nostras detulit extra Regnum ; processu uero tempo- 

ris eum Regnum nostrum Diuino iudicio, cui resisti non po- 
test, inuasit gens pestifera Tartarorum, ipse tam possessio- 

nes, quam omnes fratres et consanguineos suos, et alios ca- 

ros relinquens, in nostro seruicio nobiscum ad partes mari- 

timas transiuit, ubi eum nostro lateri per suum continuum 
seruieium adhesit, custodie karissimi primogeniti nostri 
Stephani Regis Illustris, eum eum grandi fiducia duximus 
deputandum, statuendo eum ad habitandum in Castro Clyz, 

in domo proxima ad eundem karissimum primogenitum no- 

strum antedictum, ut tempore periculi tune imminentis, 

eum lateri suo uelud quoddam propugnaculum haberet pro- 

ximum atque fidum, vbi fidelitatis eius nitor precipue cla- 
ruit coram nobis, qui tam in terra quam mari nobis eo tem- 

pore inpendit laudabiles famulatus. Redeuntibus autem nobis 
de partibus martimis duce Christo, accidit contra Ducem Au- 
strie nos exercitum commouere, in quo, sicut et in alijs con- 
flictibus, nobis honorifice deseruiuit. Demum uero sub castro 
Kwszug, vbi cum suis tam caris quam familia commendabili- 
bus actis extitit triumphator, decem numero de suo consorcio 

sunt letaliter uulnerati, per quorum victoriosum conflictum 
nobis idem castrum reddidit uis celestis. In memoriam igitur 
tot et tantorum seruicior(um eiu)s non tamen in plenam recom- 

pensacionem, cum longe minus sit, quod ei offerimus in pre- 
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genti, quam que ab eo suscepimus indecidue fidelitatis et emni- 
nencium seruiciorum munera frequentata, possessionem quan- 
dam nomine Raszna ultra D(rauum in) Comitatu Zaladiensi 
existentem, eidem Herbordo Comiti et suis heredibus, here- 
dumque successoribus, 8ic pure ac plene contulimus iure per- 

petuo possidendam, ut tam donandi, quam vendendi, seu di- 

mittendi, in ultimo testamento cuicum(que voluerit liberam 
et a)bsclutam habeat facultatem, sub eisdem terminis seu 
metis, et eum omnibus pertinencijs, quibus fratri suo bone me- 
morie Benedicto quondam Episcopo Jaurinensi, quo defuncto 
eadem possessio ad nostras manus extitit deuoluta, contule- 
(ramus eandem. Term)ini autem possessionis ipsius, sicut per 
litteras dilecti et fidelis nostri Dionysij Palatini et Comitis 

Posoniensis, tunc Bani tocius Sclauonie nobis constitit, hoc 
ordine distinguntur. Incipit igitur ab oriente ex parte terre 
Beryvoy, ubi duo fluuij iunguntur, qui Ilseuch vocantur, et ibi 
est meta terrea, et ibi tenet metam cum ipso Beriuoy filio Vi- 
dus, et parum inferius descendendo, tenet ad Opoy, et ibi est 
meta terrea, et inde descendit ad vnum riuulum, qui uocatur 
Mortunp(oto)ka, et inde descendit ad alium riuum, qui voca- 
tur Colbaznuk, et ibi est meta; et per eundem riuum tendit 
inferius in minorem Razyna, et ibi transit minorem Razynam 

ad quandam pirum, in qua est erux, et sub eadem meta ter- 
rea; inde ascendit ad vnum monticulum, qui berch dicitur, 
— — — — — — , ubi est meta sub fago, et in ipsa arbore 
crux in consuetudinem mete ; inde descendit in quandam val- 
lem, vbi duo riui iunguntur, et transit riuos, et vadit ad vnum 
monticulum, vbi est meta terrea; inde descendit in vallem, 
vbi est meta sub fago, et in eadem crux continetur; et inde 
vadit ad magnam Razynam, ubi tenet eum Cornomero pream- 
bulo metas; inde in eadem Razyne uadit superius ad partem 

meridionalem, tenendo metas cum Cruciferis Saneti Sepuleri, 
et per eandem Razynam tendit superius, et tenet metas cum 
Castro Crisiensi, vbi est demus Zodislou; et inde in eadem 
Razyna vadit superius, et perueniet ad caput ipsius Razyna, 
et ibi quidam riuulus nomine Vepernuek cadit in caput Ra- 
zyna; et inde in riuo Vepernuck uadit superius, et tenet metas 

cum Cereaburda ; inde ascendit in montem ad partes occiden- 
tales, et ibi est meta terrea sub arbore, in qua est crux ; et 
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inde tenet metas cum magno Mothmerio in Thoplica ; et inde 
descendit et tendit ad vnum riuum, qui vocatur Dernouch ; et 

inde vadit contra septentrionem, et tenet metas cum Zlouna ; 
et inde perueniet ad magnam viam, et ibi in monte est meta, 

et tenet cum Stephano filio Pathay ; et inde per eandem viam 
tendit in eaput Zeguna, et tenet metas cum Vulchuk filio WI- 

chuk ; et inde vadit per metas iuxta siluam et perueniet ad 
arborem cerasorum, et ibi est meta; et inde transit unam 
paruam siluam, et ascendit ad vnum monticulum, et ibi est 
meta sub arbore, et crux in eadem arbore; et inde in ma- 
gnam viam, et in eadem via eundo, cadit in magnam siluam, 
vbi sunt eruces in arboribus pro metis, et tenet metas cum 
Georgio Comite filio Lukach; et inde per eandem magnam 
viam perueniet ad priorem metam, et sic terminatur. Ne igi- 
tur ipse, uelsua posteritas temporum eurriculo super eadem 

possessione a quocumque valeat inquietari, seu aliquatenus 
molestari, presentes in perpetuam stabilitatem nostre dona- 
cionis, concessimus litteras, duplicis sigilli nostri munimine 
iure perpetuo roboratas. Datum anno Domini M" CC" XL" oe- 
tauo, kalendis Maij, Kegni autem nostri anno terciodecimo. 

(A vasvári káptalannak XV. századi Átiratából, a gróf Teleki család ma- 

gyarországi ágának levéltárában Gyómrón. Sok hibával kiadva Fejér által, 
Cod. Dipl. IV. k. 2. rész 31. 1. Közli Szabó Károly. 
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184. 

Ekch bán, és Tamás Oslnak fia IV. Béla király elött Belud bir- 
tokra nézve egyezkednek. 1248. 

Nos B. Dei gracia Rex Hungarie commendantes memo- 
rie significamus, quod constitutus coram nobis dilectus et fide- 

lis noster Ekch Banus filius Ekch ex parte una, et Thomas 

filius Osl ex altera, idem Ekch Comes asseruit coram nobis 

et dixit, quod predium Belud, quod predictus Thomas Comes 

racione dotis et iudiciorum amiserat, et ipse secundum ordi- 
nem iuris euicerat, sicut eciam idem Thomas Comes dixit 

coram nobis, ad peticionem et instanciam dilecti et fidelis 

nostri Chak Magistri Tawarnicorum nostrorum et Comitis 

Suprvniensis reddidisset ipsi Thome Comiti tali modo, quod 
in octauis Sancti Michaelis coram Capitulo Albensi sepedictua 
Thomas Comes daret ipsi Ekch Comiti viginti marcas in mo- 
neta nostra, pro qualibet marca octo pensas, uel in argento, 

cuius decima pars comburetur. Quam siquidem summam pe- 
cunie 8i eo die integraliter non solueret, extunc in antea sepe- 
dictus Ekch Comes memoratum predium Belud absque pre- 
pedimento aliquo pacifice possideret et quiete. 

(A székesfehérvári bizonyságlevélóbl mint alább 191. sz. a. a budai kir. 

kamarai levéltárban.) 
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185. 

IV. Incze pápa Daniel. galicziai királyt felkéri, hogy a német 
rend lovagatt értesítse, ha a tatárok keresztény földre törni ke- 

szülnek, 1248. 

Innocentius Episcopus servus servorum Dei carissimo 

filio Danieli Regi Russie Illustri, salutem et Apostolicam be- 
nedictionem. Quia pericula possunt facilius evitari, si contra 
ipsa per providentie elipeum muniamur, Serenitatem tuam 
rogamus, monemus, et hortamur attente, petentes pro munere 

&peciali, quatenus quam cito tibi constiterit, quod Tartarorum 

exercitus versus Christianitatem dirigat gressus suos, id di- 
lectis filiis fratribus de domo Theotonica in Russie partibus 

commorantibus, intimare procures; ut cum hoc per eosdem 
fratres ad notitiam nostram pervenerit, qualiter ipsis Tata. 
ris viriliter cum Dei adjutorio resistamus, possimus maturius 
eogitare. Datum Lugduni XI. kalendas Februarii, Pontifica- 

tus nostri anno quinto. 

(Turgenev, Historica Russiae Monimenta, I. köt. 68. I.) 

186. 

IV. Incze pápa a segniat püspöknek megengedi, hogy egyházi 
könyretben a glagolita betűket használhassa. 1248. 

Innocentius Episcopus sernus seruorum Dei venerabili 
fratri . . . Episcopo Seniensi salutem et Apostolicam benedic- 
tionem. Porrecta nobis tua petitio continebat, quod in Selauo- 
nia egt littera specialis, quam illius terre clerici se habere a 
Beato Jeronimo asserentes, eam obseruant in Diuinis Officiis 
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celebrandis, Unde cum illis efficiaris conformis, et in terre 
consuetudinem, in qua consistis Episcopus, imiteris; celebrandi 
Diuina secundum dictam litteram & nobis suppliciter licentiam 
postulasti, Nos igitur attendentes, quod sermo rei, et non res est 

sermoni subiecta, licentiam tibi in illis dumtaxat partibus, ubi 
de consuetudine obaseruantur premissa, dummodo sententia 
ex ipsius varietate littere non ledatur, auctoritate presentium 

concedimus postulatam. Nulli ergo omnino hominum liceat 
hane paginam nostre concessionis infringere, aut ei ausu te- 
merario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpse- 
rit, indignationem Omnipotentis Dei et Beatorum Petri et 
Pauli Apostolorum eius 8e nouerit incursurum. Datum Lug- 
duni III. kalendas Aprilis, Pontificatus nostri anno quinto. 

(Theiner, Vetera Monumenta Slavorum Meridionalium historiam illustran- 

tia, I. köt. 78. 1.) 

187. 

IV. Incze pápa Ugrin spalatoi érseknek a palliumot küldt. 
1248. 

Innocentius Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri D. Episcopo Scardonensi salutem et Apostolicam bene- 
dictionem, Cum pallium, insigne videlicet episcopalis officii 
fuisset a nobis ex parte dilecti filii U. Electi Spalatensis cum 
instantia postulatum, nos eius supplicationibus annuentes ip- 
sum de corpore Beati Petri. sumptum sibi assignandum per 
te duximus destinandum. Ideoque fraternitati tue per Apo- 
stolica scripta mandamus, quatenus illud ei assignes sub for- 
ma, quam tibi sub bulla nostra mittimus interclusam, et ab 

ipso nomine nostro et Romane Ecclesie sub forma, quam sub 

eadem bulla tibi dirigimus, fidelitatis recipias juramentum. 
Formam autem juramenti, quod ipse prestabit, de verbo ad 
verbum nobis per ejusdem patentes litteras sub sigillo signa- 
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tas per proprium nuntium quantocius studeas destinare. Da- 
tum Lugduni VII. idus Martii, Pontificatus nostri anno quinto. 

(Farlati, Illyricum Sacrum IV. köt. 272. 1.) 

— —— ——Umà — € 

188. 

IV. Incze pápa Raguza várost inti, hogy az antivariakkal békére 
lépjen. 1248. 

Innocentius Episcopus seruus seruorum Dei dilectis filiis 
Comiti et aliis nobilibus et populo Aragusiensi salutem et 
Apostolicam benedictionem. Procurante paci contrario inter 
vos ex parte una, et cives Antivarenses ex altera, gravis dis- 
eordia, ut accepimus, est exorta. Cum igitur tam iis qui longe, 
quam iis qui prope sunt, pacem omnimode affectemus, Uni- 
uersitatem vestram rogandam in Domino duximus attentius 
et monendam, per Ápostoliea vobis scripta mandantes, qua- 
tenus pro nostra et Apostolieae Sedis reverentia a praedicto- 
rum eivium molestia et iniuria desistentes, pacem cum eis et 
veram coneordiam habeatis, ut unum inter vos de cetero cha- 
ritatis sit vinculum, quos seiunxit hactenus discordiae semi- 

. nator. Datum Lugduni V. kalendas Septembris, Pontificatus 
nostri anno sexto. 

(Farlati, Illyricum Sacrum VI. kót. 101. 1.) 
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Pál országbírónak bizonyságlerele, hogy a casmegyei rárjobbá- 
gyok elismerték, mikép egy Répcze melletti malom Artuna tulaj- 

dona. 1248. 

Nos Paulus Comes Zaladiensis et Judex Aule Regie ad 

uniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam uolu- 
mus fieri manifestum, quod (iobagiones) Ferrei Castri, quo- 

rum nomina sunt hec ; videlicet Paul de Choy, Bana de Gely, 

Georgius de Olody; Symoum filius Belkvs, Ly — — — — 
— — — — maior preconum, Laurencius filius Tyvan major 
(eiusdem) Castri, nec non alij iobagiones pari uoto; Ártunam 
filium Sandur ad pres(enciam Vi)ceiudicis nostri in causam 
legitime traxissent super uno molendino, quod est iuxta flu- 
uium Rabacha positum, dicentes illud Castri — — — — — — 
idem Artuna respondens dixit, suum esse illud molendinum 

hereditarium ab antiquo, quod etiam ydem longe antc ab eodem 
requisi — — — — venerabili patre Heymone Dei gracia Wa- 
chyensi Episcopo; neenon Herrico Comite Ferrei Castri exi- 
Btente, qui tunc tempore iudices erant super reuocandis (— — 
—— —— — Re)ge constituti, cum priuilegio eorundem 
sibi confirmatum asserebat; quod idem Artuna in die proba- 

cionis, scilicet in octava Saneti Regis — — — — — — — 

— — in litteris Viceiudicis nostri ante memorati perspeximus, 
comprobauit. Quibus inspectis, et earundem continencijs fidem 
plenam adhibentes, ipsum — — — Artuna eo iure, quo ante 
possederat, duximus relinquendum ; tandem cum iobagiones, 
prenominati in octava Beate Virginis — — — — — — — 
— — — — Regis accessissent, una cum Artuna coram nobis 

constituti, eo quod ampliori testimonio causa ipsius confir- 
mare debeat — — — — — — — — — nobis fuit debitum, 
ad eosdem fecimus inquisitionem ; super quo ijdem viva uoce, 
quia falso tramite procedere se recognoscentes — — — — 
— — — — excedere nolentes, coram nobis sepedictum mo- 

lendinum dicto Artuna, prout decebat, in pace relinquerunt 

possidendum — — — ——————— — nobis firmi- 
ter ordinata in elapsu temporum tam pur eosdem, quam per 
heredumque successores , posset in deterius rebructari, litt — 
— — — munimine duximus imperpetuum communiri. 
Datum ab Incarnacione Domini M* CC" XL" VIII", in octava 
Nativitatis Beate Virginis — — — — — — — 

(Az eredeti után Ráth Károly Hazai Okmánytár IV. köt. 82. 1.) 

. 190. 

Az esztergami káptalannak bizonyságlevele , khogg Ondurnuch 
Péter comesnek özvegye hitbérére nézve ki volt elégítve. 1248. 

A B C D 

Ph. Prepositus et Capitulum Strigoniensis Eeclesie om- 
nibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino Jesu 
Christo. Noticie omnium tenore presencium duximus signifi 
candum, quod domina Ondurnueh Comitis de genere Cuplan, 
relieta Petri Comitis filij Fuurh, iu nostra constituta presencia 

proposuit et confessa est, quod a filio suo Andrea coram no- 

bis tune presente, quem de eodem Petro Comite genuerat, pro 
dote sua recepit duodecim marcas argentj, et residuum debi-